
 

AD\1145053CS.docx  PE613.650v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 
 

2017/2164(DEC) 

7.2.2018 

STANOVISKO 

Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu 

k udělení absolutoria za plnění rozpočtu Evropské agentury pro pohraniční 

a pobřežní stráž (Frontex) na rozpočtový rok 2016 

(2017/2164(DEC)) 

Zpravodaj: Kostas Chrysogonos 

 



 

PE613.650v02-00 2/6 AD\1145053CS.docx 

CS 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1145053CS.docx 3/6 PE613.650v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci vyzývá Výbor pro rozpočtovou 

kontrolu jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. bere na vědomí závěry Účetního dvora, že roční účetní závěrka agentury věrně 

zobrazuje její finanční situaci ke dni 31. prosince 2016 a že její operace jsou legální 

a správné; zdůrazňuje, že v roce 2016 došlo po přijetí nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (EU) 2016/16241 k výraznému rozšíření úlohy a činností agentury Frontex, její 

rozpočet byl zvýšen o 75 % a stav zaměstnanců o 18 %;  

2. konstatuje, že v důsledku zvýšené míry migrace do Unie v letech 2015 a 2016 měla 

agentura Frontex problémy s čerpáním dodatečných unijních prostředků, jež jí byly 

přiděleny v roce 2016, což vedlo ke značným obtížím, pokud jde o plnění rozpočtových 

a finančních pravidel; zdůrazňuje vysokou míru zrušených prostředků přenesených 

z roku 2015 v hlavě III (16 %); v této souvislosti bere na vědomí celkovou míru čerpání 

prostředků na rok 2015 ve výši 95,3 %; zdůrazňuje, že agentura původně přidělila 20 

milionů EUR ze svého rozpočtu na rok 2016 na výdaje spojené s tzv. hotspoty, mezitím 

však již na tento účel a na související společné operační činnosti poskytla téměř 35 

milionů EUR; upozorňuje na to, že agentura financovala až do října 2016 vnitrostátní 

návratové operace, které Účetní dvůr považuje za neoprávněné platby; žádá agenturu, 

aby výrazně zlepšila své schopnosti finančního plánování, kontroly a řízení rozpočtu; 

3. bere na vědomí skutečnost, že agentura měla potíže nalézt vhodné uchazeče 

s požadovaným profilem, a úsilí agentury o vyvážené zeměpisné rozložení při přijímání 

kvalifikovaných kandidátů; kritizuje nicméně přijetí 14 dočasných zaměstnanců ve 

vysokých platových třídách kategorie AST, které nebylo v souladu s předpisy; 

požaduje, aby se agentura vždy a za všech okolností důsledně řídila služebním řádem; 

konstatuje v tomto ohledu, že služební řád skýtá nezbytnou flexibilitu ke zohlednění 

podmínek, které panují na pracovním trhu v Unii, při náboru úředníků a ostatních 

zaměstnanců, aby bylo možné reagovat na konkrétní potřeby orgánů; zdůrazňuje, že 

stav zaměstnanců agentury se v období 2016–2020 více než zdvojnásobí; lituje však 

toho, že se toto zvýšení nezakládalo na důkladné analýze; požaduje, aby agentura 

v budoucnu lépe odůvodňovala své potřeby na podkladě přesných a ověřitelných 

informací a údajů; 

4. upozorňuje na to, že agentura v roce 2015 přispěla k záchraně více než 250 000 

lidských životů na moři; vítá zvýšení pátrací a záchranné kapacity agentury; konstatuje 

ovšem, že je třeba v tomto směru vyvinout ještě značné úsilí;  

5. bere na vědomí, že existují specifické cíle a ukazatele výkonnosti pro vnitřní použití při 

společných operacích; lituje toho, tyto cíle a ukazatele nejsou veřejné a u většiny 

operačních programů agentury Frontex chybí kvantitativní cíle a konkrétní cílové 

hodnoty pro společné operace; se znepokojením konstatuje, že tato skutečnost, spolu 

                                                 
1  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1624 ze dne 14. září 2016 o 

Evropské pohraniční a pobřežní stráži a o změně nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(EU) 2016/399 a zrušení nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 863/2007, nařízení 

Rady (ES) č. 2007/2004 a rozhodnutí Rady 2005/267/ES (Úř. věst. L 251, 16.9.2016, s. 1). 



 

PE613.650v02-00 4/6 AD\1145053CS.docx 

CS 

s nedostatkem dokumentace poskytnuté spolupracujícími zeměmi, by mohla bránit 

následnému hodnocení účinnosti společných operací v dlouhodobém horizontu; lituje 

toho, že je proto obtížné vyhodnotit skutečný dopad společných operací; vybízí 

agenturu, aby nadále stanovovala pro své grantové činnosti relevantní strategické cíle 

a zavedla účinný a na výsledky orientovaný systém pro monitorování a podávání zpráv, 

který by pracoval s relevantními a měřitelnými klíčovými ukazateli výkonnosti; 

připomíná, že ustanovení o informacích a komunikaci, která jsou součástí 

zodpovědnosti agentury Frontex vůči veřejnosti, byly nařízením (EU) 2016/1624 

výrazně upraveny a vyžadují, aby byl Frontex transparentnější, pokud jde o jeho 

činnosti; lituje toho, že Frontex tato nová pravidla dosud plně nedodržuje, a vyzývá 

agenturu, aby je začala bezodkladně uplatňovat; 

6. se znepokojením bere na vědomí výraznou genderovou nevyváženost správní rady 

agentury (93 % mužů / 7 % žen); naléhavě žádá, aby byl tento ukazatel v budoucnosti 

napraven; vyzývá členské státy, aby při jmenování svých členů do správní rady 

agentury zajistily genderovou vyváženost; vyzývá agenturu, aby členským státům 

proaktivně připomínala význam genderové vyváženosti; 

7. bere na vědomí skutečnost, že úřednice pro otázky základních práv obdržela od roku 

2016 pět nových pracovních míst, tři z nich jsou však neobsazena; hluboce však lituje 

toho, že přes opakované výzvy Parlamentu a výrazné navýšení celkového stavu 

zaměstnanců agentury Frontex stále chybí úřednici pro otázky základních práv lidské 

zdroje, a to jí jednoznačně brání v řádném plnění úkolů jí svěřených nařízením (EU) 

2016/1624; naléhavě proto agenturu vyzývá, aby své úřednici pro otázky základních 

práv poskytla dostatečné zdroje a zaměstnance, aby zejména bylo možné vytvořit 

mechanismus pro podávání stížností a dále rozpracovat a prosazovat strategii agentury 

pro sledování dodržování základních práv a zajišťování jejich ochrany. 



 

AD\1145053CS.docx 5/6 PE613.650v02-00 

 CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 1.2.2018    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

42 

7 

3 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Asim Ademov, Heinz K. Becker, Malin Björk, Michał Boni, Caterina 

Chinnici, Frank Engel, Cornelia Ernst, Raymond Finch, Lorenzo 

Fontana, Kinga Gál, Ana Gomes, Nathalie Griesbeck, Sylvie 

Guillaume, Monika Hohlmeier, Brice Hortefeux, Filiz Hyusmenova, 

Sophia in ‘t Veld, Dietmar Köster, Barbara Kudrycka, Cécile Kashetu 

Kyenge, Juan Fernando López Aguilar, Roberta Metsola, Claude 

Moraes, Péter Niedermüller, Ivari Padar, Soraya Post, Judith Sargentini, 

Birgit Sippel, Branislav Škripek, Csaba Sógor, Sergei Stanishev, Helga 

Stevens, Traian Ungureanu, Marie-Christine Vergiat, Udo Voigt, Josef 

Weidenholzer, Kristina Winberg, Tomáš Zdechovský, Auke Zijlstra 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Kostas Chrysogonos, Carlos Coelho, Maria Grapini, Teresa Jiménez-

Becerril Barrio, Marek Jurek, Andrejs Mamikins, Angelika Mlinar, 

Maite Pagazaurtundúa Ruiz, Jaromír Štětina 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Georges Bach, Jonathan Bullock, Julia Reda, Francis Zammit Dimech 

 



 

PE613.650v02-00 6/6 AD\1145053CS.docx 

CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

42 + 

ALDE Nathalie Griesbeck, Filiz Hyusmenova, Sophia in 't Veld, Angelika Mlinar, Maite 

Pagazaurtundúa Ruiz 

GUE/NGL Kostas Chrysogonos, Cornelia Ernst, Marie-Christine Vergiat 

PPE Asim Ademov, Georges Bach, Heinz K. Becker, Michał Boni, Carlos Coelho, Frank 

Engel, Kinga Gál, Monika Hohlmeier, Brice Hortefeux, Teresa Jiménez-Becerril Barrio, 

Barbara Kudrycka, Roberta Metsola, Csaba Sógor, Jaromír Štětina, Traian Ungureanu, 

Francis Zammit Dimech, Tomáš Zdechovský 

S&D Caterina Chinnici, Ana Gomes, Maria Grapini, Sylvie Guillaume, Dietmar Köster, 

Cécile Kashetu Kyenge, Juan Fernando López Aguilar, Andrejs Mamikins, Claude 

Moraes, Péter Niedermüller, Ivari Padar, Soraya Post, Birgit Sippel, Sergei Stanishev, 

Josef Weidenholzer 

VERTS/ALE Julia Reda, Judith Sargentini 

 

7 - 

EFDD Jonathan Bullock, Raymond Finch, Kristina Winberg 

ENF Lorenzo Fontana, Auke Zijlstra 

GUE/NGL Malin Björk 

NI Udo Voigt 

 

3 0 

ECR Marek Jurek, Branislav Škripek, Helga Stevens 

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


